Cum enim secundum Stoicos beatitudo consistat in vivendo secundum naturam, Carneades subsumebat: ergo maxime beatitudo consistere debet in vivendo secundum bona maxime naturalia, quae sunt prima bona corporis, in quibus tamen Stoici negabant consistere beatitudinem. Non ergo hanc positionem simpliciter defendebat, sed *ad hominem* adducebat contra Stoicos.

174. Ad hanc tamen positionem *practice*, si non speculative seu theoretice, reducitur sensus humanae vitae quem habent non pauci moderni, unice laborantes pro cultura physica humani corporis, ita ut agile, vigorosum, pulchrum, sanum et longaevum sit, nihilque curantes de cultura intellectuali vel morali: qui et societates ineunt *naturismi*, ut dicunt, *integratis*, cuius una pars est integralis seu totalis *nudismus*. Secundum hos ergo, summa hominis perfectio consistit in maxime accedendo ad *puram naturam*, penitus resecatis scrupulis culturae *artificialis*, ad quam pertinent vestimenta et id genus multa.

Neque ab ea recedit, ad *rem ipsam* quod attinet, doctrina illa vulgo dicta *Racismo*, iuxta quam «*stirpis vigor et sanguinis puritas qualibet ratione conservanda et fovenda sunt; quidquid*

¹ Tullius Cicero, *II Academicorum*, cap. 45, ed. cit., t. II, p. 74.

² Tullius Cicero, *V De finibus bonorum et malorum*, cap. 7, ed. cit.,

P²⁵³.

TT

³ Tullius Cicero, *II Academicorum*, cap. 42, ed. cit., t. II, p. 71.

⁴ Tullius Cicero, *II De finibus bonorum et malorum*, cap. 13, ed. cit., L II, p. 146.

autem ad hunc finem ducit, eo ipso honestum licitumque esu: siquidem «ex sanguine, quo indoles stirpis continetur, omnes qualitates intellectuales et morales hominis, veluti ex potissimo fonte, effluunt»; et ideo «finis praecipuus educationis est indolem stirpis excolere atque animum flagranti amore propriae stirpis, tanquam summi boni, inflammare». Consequenter, vel ipsa «religio legi stirpis subeso; ac demum «fons primus et summa regula universi ordinis iuridici est instinctus stirpis» 1.

175. CONCLUSIO: *Beatitudo obiectiva naturalis non consistit in bonis corporis.*

176. *Probatur* argumento duplici: *propter quid* et *quia*.

A. *Demonstratio propter quid* sumitur ex ipsamet natura beatitudinis obiectivae et bonorum corporis. Beatitudo obiectiva non consistit in bonis essentialiter *utilibus*; quia bonum *utile*, per definitionem, habet rationem *medii*: — dum *beatitudo obiectiva*, per definitionem, habet rationem *finis ultimi eidus gratia*. Atqui bona corporis sunt essentialiter bona *utilia*.

Aut enim agitur de primo et maximo bono corporis, quod est vita eius *substantialis*; aut de ceteris bonis eius *adiectivis*, ut sunt sanitas, pulchritudo, vigor, integritas membrorum et cetera superius enumerata.

Iam vero utraque sunt essentialiter bona *utilia*. *Bona quidem accidentalia seu adiectiva*, quae essentialiter sunt propter bonum primum et substantiale, quod est *vita ipsa*, sicut accidentia sunt propter substantiam. Unde et homo *naturaliter* exponit ea, in casu conflictus aut periculi, ut conservet vitam, sicut videmus quod *naturaliter et absque ulla deliberatione* exponit manum vel pedem vel aliud quodcumque corporis membrum ictui aut mutilationi, propter conservationem vitae totius corporis. Quod quidem manifeste ostendit haec cetera bona *naturaliter*, hoc ipsum quod sunt, ad vitam totius corporis ordinari; quia unumquodque, sicut

1 *Communicatio Sacrae Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus ad Rectores Universitatum Catholicarum, die 13 aprilis 1938, proposit. 2-6, apud Ephemerides theol. lovamenses, 15 (1938) p. 431*

agitur *naturaliter*, sic aptum natum est agi \ Bonum autem essentialiter seu *naturaliter* ordinatum ad aliud habet, per definitionem, rationem *medii seu boni utilis*.

Similiter et *bonum ipsum substantiale et principale*, quod est *vita corporalis hominis*. Haec enim vita potest dupliciter considerari: uno modo, perfecte et adaequate, ut est *vita totius compositi humani*, quod proprie loquendo est *ipse homo*; alio modo, imperfecte et inadaequate, ut est *vita ipsius corporis*, secundum quod corpus est *una pars hominis* contradistincta ab anima.

Atqui utroque modo vita substantialis hominis habet essentialiter rationem *medii seu boni utilis*.

Ut est quidem vita totius compositi, hoc est, *esse hominis*; nam vita viventibus est *esse*: *tum* quia *esse hominis* est *esse creatum et participatum*, et omne *esse creatum* est propter operationem³; *tum* quia ipsa hominis vita non est summum bonum seu beatitudo obiectiva, secus omnes homines, eo ipso quod sunt aut vivunt, essent beati seu felices, quod constat esse falsum; *tum* denique, quia ut supra vidimus², omnes homines *naturaliter appetunt* beatitudinem formalem et obiectivam, quam ideo *non naturaliter possident*, eo ipso quod sunt aut vivunt, secus *appetitus naturalis*, qui essentialiter est *non habiti*, esset essentialiter absurdus vel contradictorius, cum esset motus naturalis et irresistibilis in bonum naturaliter et necessario *possessum ut non possessum sed possidendum*, quod est contradictio in adiecto.

Ut est etiam vita corporis prout ab anima contradistinctur, quae naturaliter immortalis est, dum corpus non potest extra compositum humanum vivere: *tum* quia corpus se habet ad animam ut materia ad formam seu ut potentia ad actum, et constat materiam esse essentialiter propter formam et potentiam propter actum sicut propter finem; *tum* etiam quia corpus vivum est essentialiter corpus organi-

1 Cf. 1,60,4.

* Aristoteles, *II De Coelo et Mundo*, cap. III, n.º 1, ed. cit., II, 392, 26; S. Thomas, in h. l., lect. 4, n.º 5; III, 9, iº et passim.

1 Vide supra, tom. I, nn. 886-894.

cum, atque ideo est essentialiter organum seu instrumentum animae: constat autem instrumentum essentialiter habere rationem *utilis* respectu motoris seu causae principalis propter quam est; *tum* denique quia corpus est essentialiter imperfectius anima simulque ad eam transcendentaliter ordinatum; omne autem imperfectum transcendentaliter ordinatum ad perfectum sibi correspondens est essentialiter propter perfectum sicut propter finem 1. Ergo impossibile prorsus est quod vita corporis sit ultimus finis obiectivus seu beatitudo obiectiva hominis.

177. B. *Demonstratio quia ex conditionibus seu proprietatibus bonorum corporis et beatitudinis obiectivae.* Beatitudo hominis obiectiva nequit consistere in bonis quae habent proprietates seu conditiones contrarias conditionibus seu proprietatibus beatitudinis obiectivae, ut patet ex terminis. Atqui bona corporis habent conditiones seu proprietates contrarias proprietatibus seu conditionibus beatitudinis obiectivae.

178. *Primo* quidem, quia beatitudo obiectiva est bonum *proprium hominibus*, cum solum homines sint animalia capacia beatitudinis; non autem bonum commune hominibus et brutis animalibus. Atqui haec prima naturae corporalis seu bona corporis sunt *communia hominibus et brutis*. Nam videmus quod bruta animalia habent vitam et sanitatem et vigorem et pulchritudinem et longaevitatem et cetera corporis bona supra memorata².

Immo et multa bruta animalia essent homini feliciora et perfectiora, eo quod hominem superant in huiusmodi

1 Videsis *IV Sent.*, d. 44, 1, 2 q1a. 1 et 2 (in ed. leonina *Suppl.*, q. 80, aa. 1-2); *In II De anima*, lect. 1, nn. 230-232; lect. 4, nn. 275-276; lect. 7, nn. 318-323. [S. Augustinum, in *Psalm.*, 145, n. 4, ML. 37, 1.084-1.085.]

Vide *IV Sent.*, d. 49, 1, 1 q1a. 1, arg. 1 *sed contra*; *III Contra Gent.*, cap. 32, arg. 3. Ut enim ad rem scribit alio in loco, «*proprium* subiectum alicuius accidentis *coaequatur* ipsi accidenti: puta, si volumus considerare *proprium subiectum felicitatis* et virtutis, cum felicitas et virtus sint *propria hominis*, *proprium subiectum* utriusque erit id quod est *proprium hominis, anima rationalis* ut Philosophus probat in I Ethicorum, cap. 7» (*De Malo*, 4, 3 c).
r